(۲) برای شرح این روابط ←

BOSWORTH, *The Ghaznavids, Their Empire in Afghanistan and Eastern Iran 994-1050*

52-4, (غزنویان و قلمرو پادشاهی آنان در افغانستان و مشرق ایران ۹۹۴-۱۰۵۰م)

(۳) التاریخ الیمینی تألیف عتبی با شرح منینی به نام الفتح الوهنبی (قاهره ۱۸۶۹/۱۲۸۶)، ج ۲، ص ۱۷۰-۱۷۱؛ سیف‌الدین عقیلی، آثار الوزراء، ص ۱۵۳؛ نصیرالدین منشی کرمانی، نسائم الاسحار، ص ۴۱-۴۲؛ قس BARTHOLD, *Turkestan Down to the Mongol Invasion* (ترکستان تا هجوم مغول) 291.

البته می‌توان انتظار داشت که عربی‌نویس صاحب سبکی همچون عتبی از اینکه لسان الملائکه [زبان عربی] در دیوان غزنویان تنزل رتبه پیدا کند خشمگین گردد؛ اما بعید است که اسفراینی، آن‌چنان که ریشتر برنورگ ←

۲۸) درباره این ابیات ←

C.H. BECKER, "Ubi sunt qui ante nos in mundo fuere", *Islamstudien* (Leipzig 1924), I, 507-8.

(«کجایند آنان که بسی پیش از ما در جهان می‌زیستند»)

۲۹) تمام قطعه شعر در دوازده بیت را ابوالفرج اصفهانی در کتاب الاغانی (بولاق، ۱۲۸۵-۹/۱۸۶۸، ج ۴، ص ۹۳-۹۴؛ بیروت ۷-۱۹۵۶، ج ۴، ص ۲-۱۸۱؛ همچنین ← همان، چاپ بولاق، ج ۱۴، ص ۱۶۲؛ چاپ بیروت، ج ۱۴، ص ۳۶۲) آورده است.

۳۰) بیهقی این اشعار را به خاندان جعفر بن یحیی نسبت می‌دهد، اما اغانی (چاپ بولاق، ج ۱۵، ص ۳۵؛ چاپ بیروت، ج ۱۵، ص ۸۰) تاریخ سرودن آنها را پس از بازداشت و زندانی شدن برادر او فضل برمکی ذکر می‌کند.

ضبط اشعار غالباً با آنچه در منابع متقدم یا در تصحیحات انتقادی جدید آمده متفاوت است. این اختلافات را، مثلاً، غنی و فیاض در مورد ابیات عتّابی (← بالا) در مقایسه با همان نقل قول در البیان و التبيين جاحظ (تصحیح عبدالسلام محمد هارون، قاهره ۱۹۴۷/۱۳۶۶، ج ۳، ص ۳۵۳) و نقل پاره‌ای از آن در اغانی (چاپ بلاق، ج ۱۲، ص ۹؛ چاپ بیروت، ج ۱۲، ص ۱۷) ذکر کرده‌اند، همچنین اختلاف ضبط ابیات ابونواس و ابن‌الرومی را (به ترتیب چاپ غنی و فیاض، ۵۸۸-۹؛ چاپ سعید نفیسی، ص ۷۲۸؛ چاپ غنی و فیاض، ص ۱-۶۰؛

چاپ سعید نفیسی، ص ۶۱).